



Notat

Til Borgerrepræsentationen

Midlertidigt projekt om begrønning af Strædet

Teknik- og Miljøforvaltningen har bevilget midler via Sharing Copenhagen til Stræderne og Strøgets Beboerforening for at etablere et mindre midlertidigt begrønningsprojekt i Strædet. I den forbindelse har forvaltningen udlånt 10 plantekummer til beplantning. Kummerne opsættes den 28. november 2024, men den 26. november 2024 har beboerne meddelt, at driftsopgaven er krævende og ser gerne, at Teknik- og Miljøforvaltningen overtager opgaven. Borgerrepræsentationen orienteres om forløbet og driftsmæssige aspekter omkring projektet.

Sagsfremstilling

Som følge af implementeringen af Byrums- og trafikplanen for Middelalderbyen (BR 2. februar 2023), er der nedlagt parkeringspladser. Strædet er ikke omfattet af flagskibsprojekterne, som fremgår af Byrum- og trafikplanen for Middelalderbyen, og der er derfor ikke afsat midler til begrønning. Stræderne og Strøgets Beboerforening har kontaktet Teknik- og Miljøforvaltningen med et ønske om at få støtte til et midlertidigt begrønningsprojekt i Strædet.

Teknik- og Miljøforvaltningen har vurderet, at projektet har afsæt i Visionen *Vores København* og støtter kommunens Byrums og trafikplan samt indsatser for håndtering af midlertidig brug af grunde, bygninger og byrum i København. Projekter finansieres af Teknik- og Miljøforvaltningens pulje Sharing Copenhagen, der understøtter sociale, kulturelle og bæredygtige projekter skabt af byens ildsjæle, foreninger, kreative iværksættere og socialøkonomiske aktører.

Projektet er skabt og godkendt administrativt i forvaltningen i samarbejde med Indre By lokaludvalg. Teknik- og Miljøforvaltningen har vurderet, at borgerinitierede og midlertidige projekter af denne begrænsede størrelse ikke kræver politisk beslutning af Borgerrepræsentationen i kraft af de tydelige ophæng i ovennævnte visioner, planer og initiativer.

Sharing Copenhagen faciliterer samarbejdsprojekter mellem borgere og kommunen og har gennem 10 år blandt andet formidlet udlån og genbrug af ledigt byrumsinventar til borgernære byrumsprojekter. Der er indgået en aftale med beboerforening om lån af kummerne. Det indgår også i aftalen, at kummerne tilbageleveres nymalet.

27-11-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 23623

Dokumentnummer i F2
170868

Sagsnummer i eDoc
2024-0405863

Parker, Kirkegårde og Renhold

Njalsgade 17
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Sagens kronologi

- I maj 2024 blev der bestilt et budgetnotat om opsætning af blomsterkummer i Strædet. Ønsket opnåede ikke finansiering i budgetforhandlingerne om Budget 2025.
- Sharing Copenhagen indgår den 10. maj 2024 et projektpartnerskab med Strædernes og strøgets beboernes forening til midlertidig opstilling af plantekummer i Strædet. Sharing Copenhagen afsætter kr. 20.000 til materialer og arbejds løn til en gartner. Forvaltningen indgår en aftale med beboerforening, som får ansvar om beplantning, renholdelse og vanding af kummerne i en periode på 1-2 år.
- Den 13. juni 2024 støtter Indre By Lokaludvalg projektet med yderligere kr. 30.000, og har sidenhen ansøgt om tilladelse til et eget projekt med opsætning af to bænke.
- Den 7. oktober 2024 indgår forvaltningen yderligere en aftale om udlån af seks Kungsan-kummer og fire terrakotta-kummer.
- Den 14. oktober får projektet tilladelsen til vejændring til opsætningen fra Teknik- og Miljøforvaltningen.
- Den 28. november 2024 opsættes kummerne i samarbejde mellem Teknik- og Miljøforvaltningen og beboerforeningen.

Drift af kummerne

I forbindelse med tilladelsen til lånet af kummerne har beboerforeningen overtaget de driftsopgaver og -udgifter som følger med et sådant projekt. Det drejer sig om vanding, genplantningen, lugning, samt fjernelse af affald og graffiti. Denne udgift har forvaltningen tidligere opgjort til en forventelig udgift på kr. 10.000 pr. kumme, hvis kommunen selv skulle stå for det. Da arbejds løn er en stor del af dette beløb, kan beboerforeningen klare det for mindre, da det må forventes, at de kan klare de fleste af opgaverne med hjælp fra frivillige.

Beboerforening har kontaktet medlemmerne i Borgerrepræsentationen den 26. november 2024 angående driften af kummerne. Foreningen skriver i deres brev, at projektet er næsten uoverstigeligt med frivillige kræfter og foreningen fx ikke har midler til at betale vanding. Desuden er projektet meget arbejdskrævende og mere end, hvad beboerne selv kan håndtere.

Rikke Skovbølling Brandt
Vicedirektør